pondus negotiorum, ut episcopi liberius vacent de-
crinae et orationis. Sed episcopi nostri temporis,
qui deprehenderunt archidiacones in hujusmodi
administratione minus circumspectos provida qua-
dam cautela dant operam haec operationi, id est
administrationi. Et vide quod quiri apostoli orantes
legantur manus eis imposuisse, ideo in ordinationi-
bus sunt orationes. Hac etiam auctoritate in qui-
busdam ecclesiis manus imponuntur diaconibus in
ordinatione. Qui autem eis manus non imponunt,
secum habent auctoritatem Bedae. Quod autem di-
ctum est, et orantes imposuerent eis manus, dicit,
intelligendum esse factum post, quia postea eosdem
ordinaverunt ministros ad ministerium sacri altaris,
et Dominici corporis et sanguinis, et tunc eis ma-
nus imposuerunt. Unde et sacerdotibus cum ordi-
nantur manus imponuntur. « Verbum Domini cre-
scebat, et multiplicabatur numerus discipulorum in
Hierusalem. Multa etiam turba sacerdotum obedi-
bat fidei. »

CAP. XXXI. *De commendatione beati Stephani.*

« Et Stephanus plenus gratia et fortitudine faciebat
prodigia et signa magna in populo. Surrexerunt autem
quidam de synagoga Libertinorum (Act. vi), » a
regione sic dietorum. Vel libertinorum, id est manus-
sorum, qui cum prius fuissent servi, postea fuer-
ront de libertate donati, et sic de servili conditione
fuerunt, qui primo resisterunt fidei Christi, « et Ci-
renensium » a Cirene civitate, « et eorum qui erant
a Cilicia et Asia » Minor, quæ sibi proximas sunt,
« disputantes cum Stephano; et non poterant resistere
sapientiae, et Spiritui sancto, qui loquebatur in eo.
Tunc introduxerunt duos falsos testes, qui testifica-
rentur eum dixisse blasphemiam in Deum et in
Moysen, et commoverunt plebem, et seniores, et
scribas, et adduxerunt eum in concilium et surrexe-
runt duo falsi testes, et dixerunt : Homo isten non ces-
sat loqui adversus locum sanctum et Moysen. » Quasi
dicant : Detrahit templo, et legi. « Audivimus eum
dicentem, quoniam Jesus Nazarenus destruet locum
istum, et mutabit traditiones quas tradidit nobis
Moyses. Et omnes qui intuebantur eum, sedentes
in concilio, videbant faciem ejus tamquam faciem
angeli. » — « Et dixit princeps sacerdotum : Numquid
haec ita se habent ? » (Act. vii.) Tunc aggressus est D
beatus Stephanus facere granitem sermonem. Et
quia arguebatur de blasphemia in Deum et Moysen,
ideo præmituit in principio sermonis commendatio-
nem Dei, dicens . Deum, qui locutus est patribus et
prophetis esse Deum majestatis et glorie. Et statim
accedit ad commendationem Moysi, inchoans ab
altieri, scilicet a commendatione patrum, a
quibus descendit Moyses inchoat itaque ab Abra-
ham, quomodo egressus de Chaldaea venit in Me-
opotamiam, et inde in Charan, et inde Iudeam.

CAP. XXXII. *De sermone ejusdem.*

« Viri, inquit, fratres et patres, audite : Deus
gloriae apparuit patri nostro Abraham cum esset in
Mesopotamia, prius quam moraretur in Charan, et

A dixit ad illum : Exi de terra tua, et de cognatione
tua (Act. vii). » Tertium additur in Genesi (cap. xii),
scilicet de domo patris tui. Sed a Stephano præter-
mittitur, quia scientibus loquebatur. Ideo historiam
breviter tangit, vel transit quasi notam. Sed vide-
tur obloqui libro Genesis, ubi videtur continere,
quod post mortem patris, scilicet Thare, dictum
fuerit hoc, scilicet Abraham, de quo constat quia
mortuus est in Charan, ubi et filius ejus cum eo
habitavit, et ita dictum est in Charan. Quid est ergo
quod hic dicitur, priusquam moraretur in Charan,
potuit ei utroque dici. Vel ubi dicitur : « Et
dixit ad illum, » supple, postea in Charan. Sed
sive in Mesopotamia, sive in Charan, sive utroque
dictum sit ei, quomodo ergo dictum est ei :
« Exi de terra tua, » quæstio est. Nunquid jam non
exierat de Chaldaea ? utique : Sed adhuc ibi teneba-
tur spe, et desiderie redeundi. Praeceptum est ergo
ei, ut exiret mente, qui jam exierat corpore. Vt
potest dici, quod Mesopotamia, et Charan in Chal-
daea sunt. Et ita egressus de Chaldaea, id est de
quadam parte Chaldaea, venit in Mesopotamiam, in
aliam partem scilicet Chaldaea, et inde venit in
Charan, que adhuc erat Mesopotamia. Tunc exiit
de terra Chaldaeorum, et de Mesopotamia quantum
ad hoc, quod videtur bis dictum, et venit postea in
Charan. Et inde similiter de Charan, « postquam
mortuus est pater ejus, translulit eum Dominus in
terram istam, in qua vos habitatatis. » Vel tunc exiit
de terra Chaldaeorum mente, et inde, id est denum,
scilicet post depositionem illius voluntatis, post
mortem patris translatus est in terram istam. Vt
si intelligatur dictum. Venit in Charan plane le-
gitur haec littera. Et vide quia in Hebreo dicitur
de Ur Chaldaeorum, id est de igne Chaldaeorum.
Chaldae enim ignem adorabant, et per ignem tra-
jiciebant parvulos suos, sicut nos trajicimus per
aquam baptismi. Et tradunt Hebrei quod quia
Thare, et filii ejus, cum essent in Chaldaea, nole-
bant adorare ignem, proiecti sunt a Chaldaeis in
ignem, et combustus est Aram frater Abraham.
Abraham vero a Domino liberatus est. Unde sape
dictum est ei a Domino : Ego sum Dominus Deus
tuus, qui eduxi te de Ur Chaldaeorum (Gen. xv). »

CAP. XXXIII. *De prosecutione narrationis.*

Postquam autem liberatus est cum patre suo
Thare, et Nachor fratre, et Lot nepote, et tota
familia, venit in Charan, et inde post mortem pa-
tris, ibi remanente fratre ejus Nachor, venit in Ju-
deam. Tamen « non dedit illi hereditatem Dominus
in ea, nec passum pedis (Aet. vii), » id est nec
etiam minimam partem, quia nihil possedit ibi, nisi
titulus emptionis. Speluncam enim cum agro non
hereditate possedit, sed pretio emit ab Ephron
filio Seor Altheo, « sed repromisit Deus dare illam
in hereditatem semini ejus post ipsum, cum non
haberet filium, dicens : Erit semen tuum accola, »
id est peregrinum « in terra aliena (Gen. xv) » 430
annis, et in parte hujus temporis « subjiciens eos

servituti, et male tractabunt eos *Ægypti*; quia a gentis scilicet ab Ephron, filio Seor Etho, scilicet in Abrahadio, ubi sepultus est Adam cum Eva, Abraham cum Sara, Isaac cum Rebecca, Jacob cum Lia. Sed quid est quod dictum est, « in sepulcro, quod emit Abraham a filii Emor, filii Sichem, » cum constet Abraham emisse sepulcrum ab Ephron Ethao? Ideo sic construunt quidam litteram: Translata sunt in Sichem, Sichem dico emptam a filii Emor, filii Sichem. Sed quid est quod dicit, Emor, filius Sichem, cum constet Sichem fuisse filium Emor? Potuit esse, quod fuerint duo Sichem, quorum alter dicitur a Luca pater Emor, alter in Genesi dicitur filius ejus. Vel ita ordinata constructionem: ut jungas principium sermonis, et finem hoc modo: A filii Sichem filii Emor. Et ita hic locus congruit l-

CAP. XXXIV. Quomodo computentur 450 anni.

Beda et Augustinus, quia dictum est: « In Isaac vocabitur tibi semen (*Gen. xi*), et adhaerentes huic verbo computant 450 annos a nativitate Isaiae usque ad mortem duorum regum, scilicet Seon regis Amorræorum, et Og regis Basan. Prosequitur exinde breviter Stephanus historiam. « Et dedit illi testamentum circumcisio[n]is, et genuit Isaac, et circumcidit eum octava die. Et Isaac Jacob, et Jacob duodecim patriarchas. Et patriarchæ annulantes Joseph, vendiderunt eum in *Ægyptum* negotiatoribus, qui transtulerunt eum in *Ægyptum* (*Act. vii*), quod breviter transit. « Et erat Deus cum eo, et eripuit eum ex omnibus tribulationibus ejus, et dedit ei sapientiam et gratiam in conspectu Pharaonis regis *Ægypti*, et constituit eum præpositum super *Ægyptum*, et super omnem dominum suam. Postea facta est famæ magna in universa terra. Et audiens Jacob frumentum esse in *Ægypto*, primo misit filios, postea ipse cum septuaginta quinque animabus descendit in *Ægyptum*. Veritas habet secundum librum Geneseos (cap. xlvi), quod cum 70 animabus intravit, et computantur ipse Jacob et Joseph, cum duobus filiis, non sunt ibi nisi 70. Lucas addit quinque per anticipationem, computans nepotes Joseph, sequens editionem LXX Interpretum, quæ magis erat authentica. Quam nisi sequeretur, forte minus crederetur ei, et opus ejus suspectum haberetur. « Et defunctus est ipse Jacob in *Ægypto*, et patres nostri, scilicet duodecim patriarchæ, et translati sunt in Sichem. Hoc de solo Joseph legitur, quia filii Israel, ad ejus petitionem, ossa ejus de *Ægypto* transtulerunt, quæ etiam prophetasse leguntur, et sepulta sunt in Sichem (*Gen. xlvi*). Quid est ergo quod pluraliter dictum est, et translati sunt in Sichem. »

CAP. XXXV. Opinio Bedæ de eodem.

Credendum est, ut dicit Beda, Stephano, credendum est Hieronymo, qui in historia Paula dicit, eam transisse per Sichem, et ibi invenisse sepulera duodecim patriarcharum. Primo ergo translata in Sichem, posita sunt postea in sepulcro, quod emit Abraham pretio argenti a filii Emor, filii Sichem in spelunca scilicet duplice, quam emit quadrin-

B bro Genes os Ut ergo excludatur omnis dubitatio, ita construatur littera: Translati sunt in Sichem, Sichem dico emptam a Jacob scilicet, a filii Sichem filii Emor. Ac si diceretur in illam partem Sichem, quam emit Jacob, non Abraham, et inde postea positi sunt in sepulcro, quod emit Abraham ab Ephron Ethao, scilicet in Abrahadio.

CAP. XXXVI. Redit Stephanus ad ordinem historiæ.

Postea redit Stephanus ad ordinem historiæ, quia quodam modo digressus fuerat, et continuatur ei, quod dictum est: Post hæc exibunt, et desercent mihi in isto loco. Cum autem appropinquaret tempus reprobationis, crevit populus, et multiplicatus est in *Ægypto*, quoadusque surrexit alius rex in *Ægypto*, ignorans beneficia Joseph (*Act. vii*), id est immemor beneficiorum Joseph. Hic affixi patres nostros præcipiens necari parvulos nostros. Et eo tempore, quo dedit edictum occidendi parvulos, natus est Moyses, et fuit gratus Deo. Ecce quomodo descendit ad commendationem Moysi, quia arguebatur blasphemasse in eum. Qui cum nutritus esset tribus mensibus in domo patris sui, projectus est in flumen, et sustulit eum filia Pharaonis (*Exod. ii*), quæ venerat ad flumen, ut lavaretur, et enutrivit eum sibi in filiam. Et eruditus est Moyses omni sapientia *Ægyptiorum*, et erat potens in verbis, et operibus suis, id est eloquens et fortis. Cum autem esset quadraginta annorum, visitavit fratres suos filios Israel in terra Jessen, ubi occidit *Ægyptiam* rixantem cum Hebreo, putans fratres intelligere, sicut ipse intelligebat in spiritu, quod per manum illius Dominus filios Israel de manu *Ægyptiorum* esse liberaturus. At illi non intellexerunt. Et cum sequenti die vellet reconciliare duos Hebreos rixantes, qui injuriam faciebat alteri, repulit eum, dicens: « Quis te constituit principem et judicem super nos? Nunquid me vis interficere sicut heri interfecisti *Ægyptium*? Quo auditu timens sibi Moyses fugit in terram Madian, ubi de Sephora, filia sacerdotis Madian quam duxit, duos genuit filios. Explatis autem annis quadragintis apparuit illi Deus in deserto montis Sinai (*Exod. iii*), cum minaret gregem ad interiora deserti in rubo, et facta est vox Do-

mini ad eum, dicens: Ego sum Deus patrum vestrum, et tremefactus est Moyses. Dixit autem illi Deus: Solve calcamentum de pedibus tuis, locus enim in quo stas, terra sancta est. Vidi afflictionem populi mei, qui est in Aegypto, et gemitum eorum audivi, et descendit liberare eos. Et nunc veni, mittam te in Aegyptum. Hunc Moysen, quem negaverunt dicentes: Quis te constituit principem super nos? misit Deus principem, et redemptorem eorum de servitute Aegypti, cum manu, id est opere, vel auxilio angelii, qui apparuit ei in rubro. Hic eduxit eos faciens signa et prodiga in terra Aegypti, et in mari Rubro et in deserto annis quadraginta. Idem Moyses dixit filiis Israel (*Deut. xviii*): Prophetam suscitabit vobis Deus de fratribus vestris, ipsum tanquam me audietis. Hic est qui fuit in Ecclesia, id est in congregatione populi Israel in solitudine Sinai cum angelo, qui loquebatur ei in monte cum patribus nostris, quia accepit verba vitae dare nobis, cui noluerent obedire patres nostri, sed repulerunt eum, et aversi sunt cordibus suis in Aegyptum ad Aaron dicentes (*Exod. xxxii*): Fac nobis deos qui praecedant nos. Et fecerunt vitulum, et hostias ei obtulerunt.

**CAP. XXXVII. Commendat tabernaculum, ne videatur
damnare locum sanctum.**

Postea quia dicebant eum depravare locum sanctum, subdit de commendatione tabernaculi. Quod dictum est tabernaculum testimonii, vel quia in eo erat arca testimonii, vel quia ante fores tabernaculi causae sub testibus diffiniebantur. Tabernaculum (*Heb. viii*), inquit, testimonii fuit cum patribus nostris in deserto, sicut dispositus Deus loquens ad Moysen, ut facret illud secundum formam, quam viderat in monte. Hoc habuerunt patres nostri, usque in diebus David. In diebus autem Salomonis templum tabernaculo successit. Postea incipit eos arguere, postquam purgavit se a crimeni sibi a falsis testibus objecto. Dura, inquit cervice, et incircumcisus cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis, sicut et patres vestri? Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri. Hoc audientes dissecabantur cordibus suis, et stridebant dentibus in eum.

CAP. XXXVIII. Quod lapidaverunt Stephanum.

Cum autem esset Stephanus plenus Spiritu sancto, intuens in celum, vidit gloriam Dei, et Iesum in forma humana stantem a dextris virtutis Dei (*Act. xi*). Stans apparuit ei crucifixus, ne titubaret lapidandus. Et in ipso quo stabat, se paratum ei subvenire, monstrabat, quia stare pugnantis est, vel adjuvantis. Ecce, inquit, video celos apertos, et Filium hominis stantem a dextris virtutis Dei. Tunc exclamantes voce magna, clausebant aures suas, quasi abhorrentes audire blasphemiam, et impetum fecerunt unanimiter in eum, et ejicientes eum extra civitatem lapidabant, in hoc secundum legem se agere testimantes, quia secundum legem blasphemus educebatur extra ca-

Astra, et lapidabant cum universus populus. Et testes, duo scilicet falsi, qui primi secundum legem tenebantur lapides projicere, quia in lege dictum est de blasphemio. Prima manus testium lapidabit eum. Et deposituerunt vestimenta sua: ne inquinarentur tactu illius, secus pedes adolescentis, qui vocabatur Saulus, Postea vocatus est Paulus. Cui, teste Beda, in hoc Deus misericorditer providit, quod non est manus ejus sanguine innocentis poluta. Sed tantummodo servavit lapidantium vestimenta, et consensit eis, unde tanquam dignus morte periret, nisi Deus per gratiam ei penitentiam inspiraret. Lapidaverunt ergo Stephanum levitam, invocantem, et dicentem: Domine Iesu, accipe spiritum meum, sicut et Christus ad Patrem ait: In manus tuas commendo spiritum meum (*Luc. xxiv*). Positis autem genibus, clamavit voce magna, dicens: Domine, ne status illis hoc peccatum, quia nesciunt, quid faciunt. Multi enim ex eis ipsum occidendo, estimabant se legem implere, juxta quod Dominus prædixerat: Venit hora, ut omnis, qui interficeret vos, arbitretur obsequium se præstare Deo (*Joan. xvi*). Et cum hoc dixisset, obdormivit in Domino. Et facta est persecutio magna in Ecclesia, quæ erat Hierosolymis (*Act. viii*), quia occiso beato Stephano uno de principibus Ecclesie, quasi primicerio septem diaconorum, cœperunt alios persecuti graviter, in tantum, quod omnes discipuli, preter apostolos, qui ut pastores gregis, ceteris erant constantiores, dispersi sunt per regiones Iudeæ et Samariæ, fugientes a facie persecutorum, juxta quod præcepit Dominus: Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam. Curaverunt autem Stephanum viri timorati, id est juxta morem terræ diligenter curam habentes sepulturæ, et fecerunt planctum magnum super eum. Tunc apostoli prævidentes, quod ad gentes in posterum essent transituri, prævidentes fidibus, qui erant in Jerusalem remansuri, ordinaverunt Jacobum Alphæi episcopum Hierosolymorum, et imposuerunt ei manus Petrus, et Jacobus, et Joannes. Ideo non a paucioribus quam tribus episcopis, episcopus hodie conseratur.

CAP. XXXIX. De prima persecutione Sauli.

Saulus vero devastabat Ecclesiam, discurrens per domos, trahens viros ac mulieres, et detrudens in carcere. Neminem tamen occidebat, Dominus custodiente manus ejus, ne sanguine innocentium polluerentur. Qui ante dispersi fuerant pertransibant de loco ad locum evangelizantes verbum Dei nihilominus, quia dispersi constantes erant in prædicatione evangelii. Philippus autem diaconus secundus a Stephano, descendens in civitatem Samariæ prædicabat ibi Christum, et intendebant turbæ unanimiter his, quæ a Philippo dicebantur, videntes miracula quæ faciebat, quia multos demoniacos liberabat, multos paralyticos sanabat, et claudos erigebat. Erat autem ibi Simon Magus se-

ducens gentem, cui auscultabant omnes, a minimo usque ad maximum, » quia magicis artibus multa faciebat, unde dicebant ipsum esse virtutem Dei magnam, testimontes ipsum esse prophetam, vel angelum, vel Dei Filium, quia mentes eorum dementaverat, id est magicis artibus subverterat. Cumque crederent Philippo evangelizanti de regno Dei, in nomine Iesu Christi baptizabantur viri, et mulieres, et Simon simulavit se credere, et baptizatus est. Videns enim Philippum facere miracula, qualia et quanta ipse facere non poterat, nec ita facile, putavit ex quadam industria fieri, ideo sicut baptizatus est, ut familiarius ei adhaeret, et addisceret artem, qua similia posset facere.

CAP. XL. De petitione Simonis magi.

« Cum autem audissent apostoli, qui erant Hierosolymis, quod receperisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem. Qui cum venissent oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum sanctum (Act. viii) » visibiliter, quod serte nondum fecerant, « nondum enim in quemquam illorum venerari, id est visibiliter descenderat. Constat enim quia invisibiliter Spiritum sanctum acceperant cum baptizati essent in nomine Domini Iesu Christi. Tunc imponebant manus super illos, et acciebant Spiritum sanctum, » ita quod visibili signo ostendebatur, cum linguis omnibus loquerentur. Constat hunc Philippum diaconum fuisse, non apostolum. Quod videtur ex glossa super Matthaeum; quia manum impositionem reservavit apostolis, que propterea reservatur hodie solis eorum vicariis, id est episcopis qui manus imponunt, et frontem linunt in confirmatione, ubi datus Spiritus sanctus ad robur. Si enim Philippus iste apostolus esset, statim baptizatis manus imponeret, nec ad hoc alios expectaret. « Cum autem Simon vidiisset, quod per impositionem manus apostolorum daretur Spiritus sanctus, » putans ex quadam industria hoc ab eis fieri, et hanc posse ab eis pretio comparari, « obtulit eis pecuniam, dicens: Date mihi hanc protestatem, ut cuicunque manus imposuero, accipiat Spiritum sanctum, » et sic voluit emere hanc protestatem ad luerum. Ad quem Petrus: « Pecunia tua tecum sit in perditionem. » Quod sic potest distinguiri, ne videatur imprecari pecuniam. Pecunia tua tecum sit, supple, ducens te in perditionem. Vel imprecando ait: In perditione pecunia tua tecum sit, id est pecuniam tuam habeas, et pro ea prenam eternam luas. Sancti enim cum sententiam maledictionis proferunt, non ex veto ultiōnis, sed intuitu iustitiae in eam prorumpunt. « Non est tibi pars in sermone isto, » ut ad manum tuarum impositionem detur Spiritus sanctus. « Cor enim tuum non est rectum coram Domino. Poenitentiam itaque age pro hac inequitia tua, et roga Deum, ut si forte remittatur tibi haec cogitatio cordis tui. In felle enim amaritudinis, et obligatione iniquitatis video esse. » Sciebat eum Petrus in Spiritu, poenitentiam non acturum, sed ad hoc eum exhortari erat.

A ejus officium. Simon autem sciens se indignum a hoc exaudiri, noluit orare, sed ait apostolis: « Pre-camini pro me, ut nihil veniat super me horum quae dixistis. Petrus vero, et Joannes redibant Hierosolymam, et multis civitatibus Samaritanorum evangelizabant. »

CAP. XII. De eunuco baptizato a Philippo.

« Angelus autem Domini locutus est ad Philippum, dicens: Surge, et vade contra meridianum, ad viam quam descendit a Jerusalem in Gazam (Act. viii), » id est in Africam. Quasi dicat: Vade ad viam per quam a Jerusalem per Gazam descenditur in Africam. Hac scilicet Gaza destructa est. Vetus enim Gaza, quae olim erat terminus Chananaeorum juxta Agyptum, destructa erat, et loco ejus adiecta est alia.

B « Et surgens abiit. Et ecce vir Āethiops eunuchus, potens in domo Candacis reginæ, qui erat super omnes gazas ejus. » Erat enim consuetudo eunuchorum custodiare thesauros potentum, « venerat adorare in Jerusalem. » Et, ut traditur in aliis historiis, per eum miserat multa dona templo in Jerusalem Candacus regina Āethiopum. Et vide quia omnes reginæ Āethiopum dicebantur Candaces; sicut Romani imperatores dicebantur Cæsares, nec habebat regimen regio illa nisi a feminis. « Cumque revertetur Āethiops ille, sedens super currum, et legens Isaiam prophetam, dixit Spiritus Philippo: Accede, et ad unte te currui. Accedens autem Philippus, audiuit eum legentem Isaiam, et dixit: Putasne intelligis quæ legis? Qui ait: Et quomodo possum, si non aliquis ostenderit mihi? Et rogavit Philippum, ut ascenderet currum, et sederet secum. Erat autem hic locus Scripturae quam legebat qui, Domino procurante, sic legendus occurserat: Tanquam ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus eorum tendente se sine voce, sic non aperuit os suum (Isai. liii). Respondens autem eunuchus Philippo, dixit: Obsecro te, domine, ut dicas de quo propheta haec dicit? de se, an de alio aliquo? Aperiens autem Philippus os suum, et incipiens a Scriptura hac, » de qua scilicet querelat, « evangelizavit illi Jesum. Et dum irent per viam, pervaenerunt ad quadam aquam. Et ait eunuchus: Ecce aqua, quis prohibet me baptizari? Ad quem Philippus: Si credis ex toto corde, licet tibi baptizari. Ad quem ille: Credo Dei Filium esse Jesum. » Et vide, quia cum in Spiritu videret Philippus eunuchi fidem, voluit tamen ab eo extorquere confessionem manifestam, nolens eum subito baptizare, ut daretur exemplum baptizantibus et baptizandis interrogandi et constendi. Unde hodie cum quadam dilatatione et protelatione scrutiniorum, celebratur solemne baptismata in Sabbato paschali, quia incipiunt scrutinia in media Quadragesima ab ea die, qua contatur: *Dum sanctificatus fuero* (Ezech. xxxvi).

« Et jussit stare currum, et descendederunt ambo de curru, et baptizavit Philippus eunuchum. Et cum ascendisset de aqua, Spiritus Domini rapuit Philippum, et amplius non vidit eum eunuchus, sed ibat

per viam suam gaudens. Philippus autem inventus est in Azoro, et pertransiens, evangelizabat cunctis civitatibus, donec veniret Cœsaream. In qua legitur domum habuisse, cuius usque hodie apparent vestigia; nec non et cubiculum quatuor filiarum ejus virginum prophetissarum. Nunc redit historia ad ordinem suum prosequens de Paulo, et continuatur ei quod supra dictum est. Saulus devastabat Ecclesiam. Quod enim dictum est de Philippo, et conversione eunuchi, quasi incidens fuit.

CAP. XLII. *De excommunicatione Sauli.*

Saulus adhuc spirans minarum, et cædis in discipulos Domini (Act. ix), id est adhuc communians eis et in eos conspirans, et ad cælestem eorum aspirans, accessit ad principem sacerdotum, zelo furoris eum concitante, et petiit ab eo litteras ad synagogas singulas Judæorum, quæ erant Damasci, ut ejus auctoritate, si quos inveniret Damasci, hujus via viros, et mulieres, vincitos perduceret in Jerusalem. Et cum iter ficeret, contigit ut appropinquaret Damasco, et subito circumfulsis eum lux de cœlo, et cadens in terram audivit vocem dicentem sibi: Saule, Saule, quid me persequeris? id est in membris meis. Qui ait: Quis es, Domine? An Deus es vel angelus? Ego, inquit, sum Jesus, quem tu persequeris. Durum est tibi contra stimulum calcitrare, id est potentiori rebellare. Et tremens ac stapeus, dixit: Domine, quid me vis facere? Ac si diceret, voluntatem tuam indica mihi, quia præsto sum tibi obdire. Ad quem Dominus: Surge, et ingredere civitatem, et dicetur tibi quid te oporteat facere. Viri autem qui comitabantur cum stabant stupefacti, audientes quidem vocem ipsius Pauli, non ejus qui loquelatur cum eo, neminem autem videntes, juxta quod ipse Paulus infra diecit: Qui mecum erant, lumen quidem videbant, vocem autem ejus non audierunt, qui loquebatur mecum (Act. xxii). — Et surrexit de terra, et aperitis oculis nihil videbat. Factus est cæcus corpore, qui prius fuerat cæcus mente. Ad manus autem illum trahentes, manibus scilicet suis manus ejus tenentes, et quasi cæcum ducentes introduxerunt eum Damascum. Et erat ibi triplus diebus, non videns, neque manducans, neque bibens. In quo triduo creditur a Spiritu sancto didicisse Evangelium. Unde gloriatur in Epistola ad Galatas, se non habuisse hominem magistrum, dicens: Neque a homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem Jesu Christi (Gal. i). Imponebatur enim ei a pseudo, quod edocitus esset ab Anania, non a Spiritu sancto, unde vocabant eum apostolum Ananiæ. Nec removeat si quandoque legatur, conuersio ejus facta, primo anno Dominicæ passionis, quandoque secundo, alterum de anno usuali, alterum de anno emergenti dicitur. Si enim computes primum annum Dominicæ passionis a Kalendis Januarii, qui est annus usualis, tunc secundo anno conversus est Paulus. Si autem computes ab ipso die passionis usque in sequente diem passionis

A anno revoluto, qui est annus emergens, in primo anno Dominicæ passionis conversus est.

CAP. XLIII. *Quomodo ex mandato Domini Ananias visitavit Paulum.*

Erat autem Damasci discipulus quidam (Act. ix), id est Christianus, nomine Ananias. Et dixit Dominus ad illum in visu, id est in visione noctis: Anania. Et ille ait: Ecce, Domine, ego paratus sum tibi obedire. Ad quem Dominus: Surge, et vade in vicum qui vocatur Beatus, et quære in domo Judæ Saulum nomine Tarsensem. Ecce enim orat, Forsan Judas erat proprium nomen hospitis sui, vel forsitan erat de tribu Judæ, ut sit sensus: In domo Judæ, id est inter Judæos, qui ibi erant de illa tribu, vel in domo Jude, id est in vico Judæorum. Vicus autem dicitur a vicinia civitatis, ut dicit Rabanus, ut proprie dicantur vici viciniora rura civitatis. Hoc tamen, et sœpe alibi alter accipitur. Ne timeret Ananias venire ad Saulum, quem noverat acerrimum persecutorem Christianorum, addidit Dominus: Ecce enim orat, quasi diceret: Non est timendum quia factus est de Saulo Paulus, et de lupo agnus. Et ego etiam revelavi ei adventum tuum. Jam enim vidit in Spiritu te introeuntem ad se, et imponentem ei manus, ut visum recipiat. Tunc Ananias: Domine, audivi a multis de viro hoc, quanta mala fecerit sanctis tuis in Jerusalem, et habet potestatem a principibus sacerdotum alligandi omnes qui invocant nomen tuum. Ad quem Dominus: Vade, quoniam vas electionis est mihi iste, id est vas electum, et in fornace tribulationis prolatum, ut portet nomen meum coram regibus, et gentibus, et filiis Israel. Et tu quidem baptizabis eum, sed non docebis eum, ego enim solus docebo eum, et ostendam ei, quanta oporteat cum pati pro nomine meo, ut per multas tribulations probetur vas electum, et mala, quæ intulit sanctis patiatur cum sanctis. Abiit Ananias, et veniens ad hospitium Pauli intravit ad eum, et imponens manum, dixit: Saule frater, Dominus Jesus, qui apparuit tibi in via, qua veniebas, misit me ad te, ut videoas interiori et exteriori oculo, et implearis Spiritu sancto, id est Spiritum sanctum plenius accipias postea in baptismio. Et confessim ceciderunt ab oculis ejus tanquam squamæ, et visumcepit et surgens baptizatus est, et cum accepisset eibum confortatus est. Et fuit cum discipulis, qui erant Damasci per dies aliquot, et continuo ingressus synagogas prædicabat Dominum Jesum, quoniam hic est Filius Dei. Stupebant autem omnes, qui audiebant, et dicebant: Nonne hic est qui expugnabat in Jerusalem eos qui invocabant nomen istud, et ad hoc huc venerat, ut vincatos eos duceret ad principes sacerdotum? Saulus autem magis convalescebat in Christo, et confundebat Judæos, qui erant Damasci, affirmans quia hic est Christus.

CAP. XLIV. *De inridia Judæorum in Paulum.*

Cum autem implerentur dics multi, a baptismo

Pauli concilium fecerunt Judæi, ut eum interficerent (*Act. ix.*). Ex eo quod dictum est: « Cum imperierent dies multi, » potest videri, hoc non fuisse factum, in hoc primo adventu Damasci, sed in secundo, quia forte transit in Syriam, et Ciliciam, et ibi prædicavit, et multos convertit. Postea cum iterum venit Damascum, quia magis suscitaverat invidiam Judaeorum in secundo adventu Damasci, statuerunt concilium, ut eum occiderent, sed notificata sunt ei insidie Judaeorum, et custodiebant portas civitatis die, ac nocte, ut eum dolos interficerent, non Judæi, sed cives Damasci, et præpositus gentis Arethæ regis ad petitionem Judæorum, sicut ipse Apostolus in Epistola secunda ad Corinthios (cap. xi) refert, dicens: « Damasci præpositus gentis Arethæ regis custodiebat civitatem Damascenorum, ut me comprehenderet. » Discipuli autem ejus nocte dimiserunt eum in spora per murum. Et vide, quod in Greco additum non est ejus, sed dictum est simpliciter discipuli, quia non habebat Paulus discipulos, sed omnes Christiani tunc dicebantur discipuli, quia nondum inventum erat hoc nomen Christianus. Elapsus Paulus a manibus Damascenorum, venit in Hierusalem, et volens se jungere discipulis Domini, scilicet apostolis, sed « omnes timebant eum, non credentes, quod esset discipulus. » Tunc Barnabas Cyprus Levites genere qui, ut supra dictum est, pretium agri venditi posuit ad pedes apostolorum Domini, apprehensum illum duxit ad apostolos, narravitque quomodo in via vidisset Dominum, et quia locutus est ei, et quomodo in Damasco fiducialiter egerit in nomine Jesu. Quos autem apostolorum invenerit in Hierusalem in Epistola ad Galatas ostendit, scilicet Petrum, et Jacobum episcopum Hierosolymorum, cum quibus mansit 15 diebus, sicut ipse in Epistola ostendit, dicens: « Deinde post annos tres, scilicet conversione mea, veni in Hierusalem, videre Petrum, et mansi apud eum 15 diebus, alium autem apostolorum vidi neminem, nisi Jacobum fratrem Domini (*Galat. i, 18.*). » « Et erat cum illis, » scilicet Petro, et Iacobus, et aliis discipulis, qui erant in Jerusalem, « intrans, et extens, » per 15 dies. Deinde venit in partes Syriae, et Cilicie, et ibi « loquebatur gentibus, et disputabat cum Græcis, » id est Judæis inter Græcos dispersis. Hæc autem historia, præ nimia sui brevitate, rei veritatem confundit, quasi totum in Hierusalem factum sit. Ita enim procedit series historiæ. Et erat cum eis, intrans, et extens in Hierusalem, fiducialiter agens in nomine Domini. « Loquebatur autem gentibus, et disputabat cum Græcis. » Illi autem, « scilicet Judæi conversantes inter Græcos, cum quibus disputabat, » voluerunt eum occidere. Quod cum cognovissent fratres oeduxerunt cum Cæsaream, quæ civitas est Palestinae, et inde dimiserunt eum Tarsum, « quæ est civitas Cilicie, unde ipse oriundus fuit. » Postea redit historia ad Petrum, de Actibus apostolorum agens, quasi modo intercalari.

CAP. XLV. *De curatione Aeneae.*

Factum est autem, ut Petrus dum prædicando discurreret, venit Lyddam. Invenit autem ibi hominem quemdam Aeneam nomine, paralyticum ab annis octo in grabato jacentem. Et ait illi Petrus; « Aenea sanete Dominus meus Jesus Christus, surge, et sterne tibi lectum (*Act. ix.*). » Qui prins nec etiam poterat de lecto surgere. Et continuo surrexit. Et viderunt illum omnes qui habitabant Lyddam, et Saronam, et conversi sunt ad Dominum. Erat autem in Joppe discipula quæ Iam Christiana, quæ Hebraice dicitur *Talita*, Græce *Dercas*, Latine autem *Damula*, vel *Caprea*, Super Marcum tamen habemus, quia Tabita interpretatum est *pucella*. Unde *Tabitacumi*, interpretatum est *pucilli surge*, et secundum hoc sunt diversæ interpretationes hujus nominis. Hæc autem erat plena operibus bonis, et eleemosynis, quas faciebat, » et præcipue in consuendis vestibus pauperum, multum laboris impendebat. « Factum est autem in diebus illis, » in quibus Petrus venerat Lyddam, « ut infirmata moreretur. Cumque lavissent corpus, posuerunt in superiori cænaculo. Et cum Lydda prope esset Joppen, discipuli audientes, quia prope esset Petrus Lyddam, miserant ad eum duos viros, dicentes: Ne pigreris venire usque ad nos, » et non aperuerunt ei causam. « Exsurgens autem Petrus, venit cum illis. Et cum advenisset, duxerunt eum in cœnaculum, » ubi jacebat mortua Tabitha. « Et circumsteterunt eum omnes viduæ stantes, et ostendentes ei vestes, quas faciebat illis Dorcas, » ut operibus misericordiae ipsam operam dedisse, ostenderent, et sic Petrum ad compassionem commoverent. Tunc Petrus omnes ejecit, non tanquam perperata aliquid facturus, quod vellet alios latere, ut hi qui magicis artibus vel consilio daemonum aliquid machinarentur, sed Magistrum suum volens imitari, qui filiam archisynagogi suscitatutus omnes de domo ejecit, paucis exceptis. Vel forte, quia nonnulli erant visione miraculi indigni. « Ejectis omnibus foras, facta genuflexione oravit, et conversus ad corpus ait: « Tabita, surge. » At illa aperuit oculos, et viso Petro resedit, et dans illi manum, erexit eam, et convocatis, qui exierant, reddidit eis eam vivam. Et nouum factum est miraculum per universam Joppen, et multi crediderunt in Deum. Et moratus est Petrus in Joppe multis diebus apud Simonem coriarium, » vel curiarium, vel a corio, vel curia, quia forte curialis erat, ideo dictus curiarius, vel quia parabat coria, ideo dictus est curiarius. »

CAP. XLVI. *De conversione Cornelii.*

« Vir autem quidam erat in Cæsarea, nomine Cornelius, centurius cohortis, quæ dicebatur Itala (*Act. x.*), » quia missa fuerat a Romana civitate, quæ est Itala, quia Romani imperatores mittebant milites suos per civitates, ad custodiendas munitio[n]es. Et hic erat « religiosus et timens Deum, » religiosus supra gradum timoris, timens infra gradum religionis, id est pietatis, quia in gradu

ascensu donorum Spiritus sancti gradus pietatis', est supra gradum timoris. In quantum ergo religiosus supra gradum maioris, in tantum timens Deum infra gradum religionis, ut nomine religionis intelligas spiritum pietatis. Erat, inquam religiosus cum omni familia sua, quae religiosa erat et timorata, faciens eleemosynas multas plebi, non acceptor personarum. « Iste, cum esset quasi hora nona diei, vidit in visu manifeste, id est manifesta visione, non per somnum, vel in extasi, Angelum Dei introiemt ad se, et dicentem sibi: Cornelii. At ille intuens in eum, timore correptus, dixit: Quis es, Domine? Ad quem angelus: Orationes tue et eleemosyna tua ascenderunt in memoriam in conspectu Dei. Et nunc mitte viros in Joppe, et aerei Simeonem quemdam, qui cognominatur Petrus. Ille hospitatur apud Simonem quemdam coriarium, cuius donus est juxta mare Tyrrenum, quia Joppe civitas terrae promissionis erat, mari Tyrrheno proxima, et in ipsius orientali littore sita, et ex parte littoris sita erat domus Simonis coriarii hospitis Petri. Ille, inquit, dicit tibi, quid te oporteat facero. Ecco Cornelio dictum est ab angelo. Exaudite sunt orationes tue. Unde constat cum tunc fidem habuisse, quia in hoc consonant sancti, quod merito fidei venitur ad opera, et non vice versa. Nondum tamen credebat Christum incarnatum, quia de tempore incarnationis incertus erat, ignorans, an jam incarnatus, an adhuc incarnandus. Non tamen suberat falsitas fidei ejus, quia cum fidem incarnationis haberet, salva fide, poterat esse in ambiguo, an jam venisset, an adhuc in carne venturus esset. Quia nonnullos sanctorum Patrum latuit, Christum natum esse, postquam natus est, ut Simeonem, usque ad quadragesimum nativitatis ejus diem. Non tamen putandum est, eos fidem incarnationis non habuisse, quia tempus non est de articulo fidei, imo cum nondum esset eis praedicatum, vel inspiratum, quod jam natus esset salva fide, licet eis esse in ambiguo, an jam natus esset, an adhuc nasciturus. Cum discessisset angelus a Cornelio, vocavit duos domesticos suos, et misit interuentum Dominum, quod de domesticiis non est dictum, quia constabat familiam ejus religiosam esse et timoratam. Quibus cum narrasset singula, misit illos in Joppen.

Additio 1. Pietas aequivoceum est, ad cultum Dei et ad compassionem proximi.

CAP. XLVII. De visione Petri.

Postera autem die iter facientibus illis, et appropinquantibus civitati Joppe (Act. x), vel appartenibus, secundum aliam litteram, ut jam possent videri de hospitio Petri, scilicet de domo Simonis coriarii sui, ascendit Petrus in superius cenaculum hospiti sui, circa horam sextam, ut in secreto oraret, et post orationem comederet, quia tempus erat comedendi; et ipse patiebatur esuriam. Et parantibus prandium ministris, cum ipse esset in oratione, cecidit super eum extasis, qua Do-

A mino operante, paesus est alienationem mentis, ita ut non uteretur sensibus humanis. Et in hujusmodi extasi vidit celum apertum, id est aeren, et de aere aperto descendens vas quoddam, velu linteum magnum de caelo submitti in terram quatuor linteis, vel lituis, vel initis, que litteraerior est. Dicuntur autem initiae, funiculi molles, quibus circumligantur pueri in cunabulis, facti de stupea materia, vel de serico ad opus nobilium. Videbatur ergo ei vas illud quasi linteum, quatuor initis, quatuor cornibus alligatis, in aere appensum, et ita demitti in terram, et in eo esse omnia genera animalium, quadripedia, serpentia terre. Et cum esuriret, facta est vox ad eum, dicens: Surge, Petre, manca, et manduca. B si diceretur ei in spiritu: Transi ad gentes, et occide in eis vitia, et sic Ecclesia incorpore. Absit inquit, Domine, quia nunquam manducavi communione, id est immundum. Et est idioma Hebreorum, reputantium cibos immundos, quibus communiter utebantur gentes. Unde vocabant communes, quasi immundos. Abhorruit ergo Petrus, quod dictum est ei manduca, quia ostensa ei fuerant quadripedia et serpentia, secundum legem immunda, quia grave videbatur ei uti cibis in lege prohibitis, et maxime timebat reprobacionem Iudeorum, si uteatur cibis gentilium. Et ideo cum ita cuncta abhorreret, facta est vox secundo ad eum, dicens: Quod Deus purificavit, communne ne dixeris. Quod constat ei spiritualiter dictum fuisse de gentibus, jam in Dei praescientia per fidem purificatis. De quarum purificatione instruxerat Petrus vox prima facta ad eum, dicens: Occide, et manduca. Cum autem ostensa fuissent ei serpentia terrae, constat ea non fuisse a Deo purificata, nec alicui, sive Iudeo, sive gentili, ad comedendum munda. Hoc autem factum est ei ter, scilicet vas semel, iterato, et tertio in terra demissum, et vox ter audit a est, pro commendanda veritate visionis, vel fidei Trinitatis. Nam, ut dicit Ambrosius, in eatchismo fit trina interrogatio, scilicet, credis in Deum? abrenuntias Satana? vis baptizari? Similiter trina unctionis, in vertice, sive fronte; in scapulis, in pectore; in baptismis quoque fit trina immersionis. Post trinam vasis ostensionem, receptum est vas in colum. Et dum intra se cogitaret Petrus, quid sibi vellet haec visio. Ecce tres viri, qui missi fuerant a Cornelio, inquirentes domum Simonis coriarii, steterunt ad januam, querentes si Simon, qui agnominatur Petrus, ille haberet hospitium. Et cogitante Petro de visione, dixit ei Spiritus: Ecco tres viri querent te. Causam tamen eum enim quererent, ei subtilevit, quam ipse postea ab eis didicit. Quia ad conservandam humilitatem, aliquando propheticus Spiritus ex parte animum tangit et ex parte non tangit. Surge, inquit, et descende, et vade cum eis nihil haesitans, quia ego misi illos. Descendens autem Petrus ad eos dixit: Ecce ego sum quem queritis, quae causa est pro qua venistis? Ad quem illi Cornelius

centurio, vir religiosus, ac timens Deum, et testimo- nium habens ab universa gente Iudeorum responsum accepit a Spiritu sancto, ut accersiret te in domum suam, et audiret verba a te. Et introduxit eos in hospitium suum, et fuerunt cum eo nocte illa. « Sequenti autem die, profectus est cum illis, et quibusdam fratribus, qui eum comitati sunt a Joppe, ut ei testes essent. »

Cap. XLVIII. Quod Petrus venit ad Cornelium vocatus.

« Altera autem die (Act. xi), secunda ab egressu de Joppe, introivit Cœsaream. Cornelius vero exspectabat illos, convocatis cognatis suis et amicis necessariis. Amici necessarii dicuntur, qui non deserunt hominem in articulo necessitatis. Et cum introisset Petrus, obvius occurrit ei Cornelius, et procidens ad pedes ejus, adoravit eum, et ipso gestu corporis exprimens devotionem mentis. Petrus vero elevavit eum dicens : Surge, quia ego homo sum ut tu. Et cum multi adcesserint, cognati et cœlicet, et amici convocati, locutus est eis Petrus dicens : « Vos scitis, quam abominabile sit viro Iudeo accedere ad alienigenam. Sed ostendit mihi Deus, nullum hominem immundum esse, propter quod sine dubitatione veni accersitus. Interrogo ergo quam ob causam accersisti me ? Ad quem Cornelius : A nudius quarta die oraham hora nona in domo mea. Ac si diceret : Quarta die ab hac hora, secundum innovationem dierum. Prima enim die vidit angelum, et misit nuntios, secunda venerunt nuntii in Joppen, tertia profectus est Petrus cum eis, et illa nocte remanserunt in via, quarta venerunt Cœsaream, et ecce vir stetit ante me in ueste candida, et ait : Cornelii, exaudita est oratio tua, et eleemosyna tua a Deo accepta, mitte in Joppen, et accersi Simonem, qui cognominatur Petrus ; et statim nisi ad te, et tu bene fecisti, veniendo. Nunc ergo omnes nos adsumus in conspectu tuo, prompti obediere tibi in omnibus, quacunque præcepta sunt tibi a Domino. Tunc Petrus aperiens os suum, dixit : Nunc in veritate comperi, quoniam non est personarum acceptor Deus, nec discernit inter Judeos et gentes, sed in omni gente, qui timet Deum, et operatur justitiam, acceptus est illi. Vos scitis, quod Joannes prædieavit Jesum a Nazareth, scitis etiam quod factum est verbum, id est prædicatione Evangelii per universam Iudeam, incipiens a baptismo Joannis, quo baptizatus est Jesus, postea prosequens quomodo unxit eum Deus Spiritu sancto, et virtute, qui pertransiit benefaciendo, et salvando omnes a diabolo oppressos. Et nos testes sumus omnium, que fecit in regione Iudeorum, et quod eum suspenderunt in ligno, et tertia dies suscitatum a Deo. Cujas nos testes sumus, qui manduvimus, et bibimus cum illo postquam resurrexit a mortuis, quibus præcepit prædicare populo, et testificari, quia ipse est, qui constitutus est a Deo Patre Iudex vivorum, et mortuorum, quia Pater dedit illi omne iudicium. Nec nos solum, sed etiam omnes prophetæ illi testimonium perhibent, quia

A omnes per nomen ejus remissionem peccato um accipiunt, qui credunt in eum. »

Cap. XLIX. Quod baptizavit Cornelium, et eos, qui cum eo erant.

« Adhuc loquente Petro verba hæc, cecidit Spiritus sanctus, et descendit repente super omnes qui audiebant verbum (Act. xi). Utrum autem in igneis linguis, vel in alia specie visibili, descederit incertum est. Et obstupuerunt, qui erant cum Petro fidèles de circumcisione, quia etiam in nationes, id est in gentiles, « gratia Spiritus sancti effusa est. Audiebant enim eos loquentes linguis, et magnificantes Deum. Tunc respondit Petrus : Nunquid aquam quis prohibere potest, ut non baptizentur hi, qui Spiritum sanctum acceperunt sicut et nos ? quod majus est quam baptizari. Et jussit eos baptizari in nomine Christi, subticens formam baptismi a Domino traditam pro dilatatione nominis Christi. In quo nomine intelligitur ipse, qui unctus est, et Pater, a quo unctus, et Spiritus sanctus, quo unctus est. Tunc rogaverunt eum. Et manus rogatus cum eis aliquot diebus, in quibus primo creditur usus fuisse cibis gentium, unde postea redargutus est. Dilatatumque est ubique, et delatum usque ad fratres, qui erant in Iudea, quia gentes recepérant verbum Dei (Act. xi). Et hic fuit primus transitus particularis apostolorum ad gentes, ita quo conversus est Cornelius cum familia sua.

Cap. L. Quomodo redargutus est Petrus a Christianis.

« Cum autem ascedisset Petrus Hierosolymam, discepabant adversus eum tideles de circumcisione, dicentes : Quare introisti ad viros præceptum habentes, et mandueasti cum illis ? (Act. xi) Quasi dicerent : In duabus contra legem fecisti, quia intrasti ad eos, et quia cibis eorum consus es. Tunc incipiens Petrus, exposuit eis per ordinem, ostensam a Deo sibi visionem, et quomodo apparuerat angelus Cornelio. Et in tota prosecutione non addidit, nisi unum verbum, quod dictum est Cornelio : « Mitte, et accersi Simonem, qui cognominatur Petrus, ubi addidit : qui loqueretur tibi verba, in quibus salveris tu, et universa domustua. Et ex eo quod statim subdidit, cecidit Spiritus sanctus super eos. Dicunt et super nos ab initio, præsumitur quod super Cornelium et familiam suam, descendenter Spiritus sanctus in linguis igneis, sic et descendenter super apostolos die Pentecostes. Et tunc, inquit, Recordatus sum verbi Domini, quod nebis dixi : Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto (Joan. i). videns hoc impletum in Cornelio, et in familia sua. Audita Petri execusatione multiplici, destiterunt ab increpatione ejus, et gratias egerebat Salvatori, et ita impleta est prophétia Job : « Ab aquiloni veniet surum, et ad Deum formidolosa laudatio (Job xxviii). Id est pro congelatione infidelitatis gentilium, comparabiles aquiloni, qui in tenebris erant, id est in excitate anima, percipient lucem fidei, pro quarum illuminata

tione dirigunt ad Deum formidolosa laudatio, quia A pro inopinata et repentina gentium conversione, fidèles de Iudea timentes, « glorificaverunt Deum. »

CAP. LI. *De continuatione historiae.*

Nunc redit historia ad ordinem suum. Quod enim intersum est de Philippo, Petro, et Joanne, et Paulo postquam supradictum est, igitur qui dispersi erant pertransibant evangelizantes verbum Dei, quasi incidentes fuit. Prosequitur ergo in hunc modum: « Et illi qui dispersi erant a tribulatione, quae incepit a morte Stephani, perambulaverunt usque ad Phoenicem (Act. xi), » provinciam Syriæ occidentalem, « et Cyprum nemini loquentes verbum, nisi solis Iudeis. Erant autem guidam cum eis de Cypro, et Cyrene. Qui cum introissent Antiochiam loquebantur ad Græcos, annuntiantes Dominum Jesum, et erat manus Domini cum eis. Et raultus numerus credentium conversus est ad Dominum. » Super hunc locum dicit Beda, quia post revelationem sindonis coepit Ecclesia crescere. Unde conjicitur quod speciem sindonis, vel lintei, vidi Petrus in visione, cum alibi dicatur vas fuisse, alibi discus. Velatum est autem « ad aures Ecclesie, quæ erat Hierosolymis » de conversione Antiochenorum, et viuentes plene certificari, « miserunt Barnabam in Antiochiam. Qui cum venisset et videret gratiam Domini, gavisus est et exhortatus est omnes, ut in proposito cordis manerent in Domino, quia erat vir bonus, plenus Spiritu sancto, et fide. » Et dicit super hunc locum Rabanus, Barnabam ideo multipliciter commendatum, ne putetur pro indignatione sua amisisse apostolatum. Et erat Rabanus in ea opinione, secundum quam dicitur Barnabas, ille super quem projecta est sors cum Matthia, postea tamen cum Paulo in apostolatum electus est. Nos aliam sequimur opinionem. Videns autem Barnabas, quod non sufficeret ad erudiendam tantam multitudinem, « venit Tarsum, ut quarebat Saulum, et inventum perduxit Antiochiam, et per annum conversati sunt ibi, et docuerunt turbam multam. » Et tunc primo sequaces Christianæ religionis, a Christo capite, denominati sunt Christiani, qui prius dicebantur discipuli, et sicut institutio gentilium satis elegans. Yisum est enim incongruum, et indecens gentilibus ad similem conversis, sequaces Christianæ religionis communis nomine censeri. Sed potius denominandos esse a nomine Magistri, sicut in sectis philosophorum sequaces denominabantur a nominibus magistrorum, ut ab Epicuro epicuri. « In his autem diebus supervenerunt prophete ab Hierosolymis Antiochiam. Et surgens ex eis unus, nomine Agabus, prophetavit per Spiritum sanctum, famem futuram in universo orbe terrarum, » et maxime in Iudea, « quæ facta est sub Claudio, » scilicet quarto anno Claudi.

CAP. LII. *De collecta pauperibus facta.*

Tunc proposuerunt discipuli, facere collectam

(73) Ex historiis Josephi, et aliis.

(Act. xi), ut daret unusquisque pro modulo sus scutatis, et mitterent aliquid pauperibus, qui erant in Hierusalem, qui venditis omnibus posuerant pretia ad pedes apostolorum, ut premunirent eos contra famem. Et tunc primum facta est collecta in usus pauperum, quæ missa est per Barnabam et Paulum in Hierusalem.

CAP. LIII. *De morte Jacobi Majoris.*

Eo tempore misit Herodes rex manus, ut affigeret quosdam de Ecclesia. Occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio (Act. xii). » Ut autem intelligatur locus iste, de quo sciit Herode sit accipiendum, expedit ad tempus praetermittere historiam Actuum apostolorum, et prosequi historiam Romanorum imperatorum. Non est putandum hunc fuisse Herodem tetrarcham, qui cognominatus est Autipas, sed Herodem Agrippam. Ille enim non fuit rex, sed tetrarcha, ille scilicet filius Magni Herodis, qui consensit Pilato de nece Domini, qui remisit eum ad Pilatum induitum veste alba, qui jam deportatus fuerat in exsilium Viennam, et ibi mortuus est. Pilatus ergo mortuus jam erat, qui, ut a principio hujus historiæ praetaxatum est, anno 19 imperii Tiberii Cesaris erat procurator Iudeæ, Vitellio praeside Syriæ, et accusatus est in multis apud Tiberium. Accusatus est à Iudeis de violentia innocentium interfectione. Accusatus est etiam, quod Iudeis reclamantibus, ponebat imagines gentilium in templo. (75) Accusatus est etiam, quia pecuniam repositam in corbonam redegerat in usus suos, inde faciens aqueductum in dominum suum. Et pro his omnibus deportatus est in exsilium Lugdum, unde oriundus erat, ut ibi in opprobrium generis sui moreceretur. Vide quia misericordia erat area, in qua reponebantur donaria regum vel principum; corbona, in qua reponebantur donaria sacerdotum ad rescienda sarta tecta templi; Gazophylacium, in quo reponebantur donaria transeuntium.

CAP. LIV. *Quis fuerit substitutus procurator mortuus Pilato.*

(74) Mortuo Pilato substituit Vitellius fratrem suum procuratorem Iudeæ. Et volens placere Iudeis, satisfecit voluntati eorum in quibusdam. Scilicet de amitione Caiphæ, et promotione filii Annæ, quia ad petitionem eorum amovit Caipham a sacerdotio, et substituit filium Annæ, qui jam mortuus erat, reddidique ei stolam, scilicet illam solemnem, et antiquam, quam debebat habere sacerdos in potestate sua, ut ea uteretur in festis diebus. Pilatus vero transtulerat eam in dominum suum, et cum in festis diebus necessaria erat sacerdoti, non poterat eam habere, nisi pretio precedente. Tempore Tiberii mortuus est Philippus tetrarcha Itureæ, et Traconitidis regionis, frater Herodis tetrarchæ Abilinæ. Et ita vacabant duæ tetrarchiae, et aspirabat Herodes Agrippa ad alteram eorum.

(74) Incidentia sunt et de historiis sumptu.

CAP. LV. *De proposito Herodis Agrippæ.*

(75) Erat autem Herodes Agrippa vir magnanimus, et bellicosus, sed pauperinus, nepos Herodis tetrarchæ, et frater uxoris ejus Herodiadis. Fuit enim filius Aristobuli filii Magni Herodis, et ipsa filia eiusdem. Disposuit ergo venire Romanam, si forte posset impetrare a Tiberio alteram tetrarchiam vacantium. Cumque venisset Romanam, videns eum Tiberius militem strenuissimum retinuit eum secum, fecitque adhærere filio suo Druso, cui jam in vita sua condilerauit imperium. Nec est iste Drusus ille, qui dormit Moguntiae. Erat autem Herodes Agrippa vir magnæ liberalitatis, et ut sibi conciliaret animos Romanorum multa expendebat, et multis debitibus se obligaverat, et, ut tradit Josephus, non fuit homo, in quo motabilitas fortunæ adeo posset deprehendi. Primo in hoc male ei contigit, quia mortuus est Drusus filius Tiberii, de cuius morte adeo inconsolabiliter doluit Tiberius, ut omnes a præsentia sua amoveret, qui familiariter adhaeserant Druso, ne reducerent ei ad memoriam mortem ejus. Et compulsus est Herodes Agrippa redire in Judæam, et desperans præ nimia paupertate, intravit turrim, ut ibi afficeret se fame, et ita moreretur. Quod significavit uxori sua, sorori ejus Herodiadi, uxori Herodis tetrarchæ, quæ supplicavit viro suo, ut revocaret eum a turri, et daret ei necessaria. Et acquivit ei, et statuit eum in Tiberiade, et ibi assignavit ei domum, et dedit ei necessaria vitæ. Et quadam die cum esset Herodes tetrarcha in Tiberiade, et epularetur, factus hilarior solito, quia incaderat mero, cœpit impræperare Herodi Agrippæ, qui epulabatur cum eo, beneficia, quæ contulerat ei, scilicet quod liberaverat eum a peste famis. Et doluit inde Agrippa ultra modum, et dispoñuit iterum redire ad Tiberium, si forte inveniret animum ejus immutatum. Et in redditu ejus invenit eum Petronius, vel Tiberius, et honorifice receptus est ab eo, et venit cum eo Romanam. Et cum haberet Tiberius duos nepotes, alterum de filio Druso, id est Tiberium et alterum de fratre Germanico, scilicet Gaium, volebat sibi substituere filium filii, quia magis diligebat eum.

CAP. LVI. *De causa invidie Tiberit, et Herodis Agrippæ.*

Herodes autem Agrippa magis diligebat Gaium, et familiarius adhaeret ei, unde sibi suscitavit indignationem Tiberii latenter, quam nondum ei indicabat, sed latens odium in corde reservabat. Quadam autem diē cum sederet Agrippa in curru suo cum Gaio, levatis manibus in cœlum dicebat: Utinam viderem mortem importuni sensi, et te dominum totius orbis, qui idoneus es imperare universo orbi! Hoc audivit quispiam, scilicet auriga ipsius Agrippæ, qui post aliquot dies cum damno ruinæ Agrippæ aufugiens, captus est et vinculatus. Et dum traheretur ad carcere, petiti duci ad imperatorem, dicens quia in autre loqueretur ei, quod

A esset ad ejus utilitatem. Et præsentatus est imperatori, et dixit ei consulto, quia sic optaverat Agrippa mortem ejus, et dominium Gaii. Tiberius autem non multum curabat verba vinculatorum et defrusus est ille in carcere. Et cum sepe instaret Agrippa, ut judicaretur et occideretur, respondit Tiberius: Frater sufficit tibi, quod vinculatus es, et ita differebat. Quia, ut resert Josephus, in omnibus negotiis suis morosus erat. Unde cum statueret procuratores in provinciis, vix aut nunquam mutabat eos. Et cum sepius quæsitum esset ab eo quare scilicet non mutaret procuratores, respondit se in hoc parcere plebeculæ. Scientes enim procuratores se ad modicum habere procurationem, emungunt usque ad sanguinem, et tanto dominantur gravius, quanto brevius, et qui recentes supervenient, dissipant quidquid inveniunt. Quod ostendit eis exemplo cuiusdam vulnerati, qui cum jaceret in via, et non amoveret multitudinem muscarum a vulnera superveniens alter putavit, quod hoc omitteret ex imbecillitate, et abegit muscas, quæ operuerant vulnus. Ad quem ille: Male fecisti mihi, quia muscae, quas amovisti jam plene erant sanguine, et parcius molestabant me; quæ autem recentes supervenient, acrius pungent me. Sic et procuratores, vel officiales recenter substituti acerius deservient in subditos.

CAP. LVII. *In quo Herodes offendit Tiberium.*

Cum quadam die, more solito incitaret Agrippa Tiberium, ut traheretur auriga ejus de carcere, respondit Tiberius, id ipsum ei non expedire, cum in præsenti ipsius vellet eum vinculatus accusare. Et cum in nullo sibi conscius esset Agrippa, testatus est se velle, ut extraheretur, et accusaret eum. Eductus ille de carcere arguit eum de criminis læsa majestatis, quia oraverat mortem imperatoris. Tunc ait Tiberius carcero: Ligam hunc. Intellexit carceroarius hoc præceptum esse de eo, qui eductus fuerat, et ligatum retrusit in carcere. Quadam autem die cum deambularet Tiberius in hippodromo, id est in circu equorum, et teneret Agrippam per manum, vocato carceroario dixit ei: Ligam hunc. Et miratus est iste, et universi, quod præcipieret Agrippam ligari, cum purpuratus incederet, et quia erat de regio semine. Cum autem duceretur Agrippa ad carcere, patiebatur sicut intolerabilem, quia spleenide comedebat, et forte occurrit ei portitor aquæ, et dedit ei libere. Et postquam refocillatus est, promisi ei quod in proximo remuneraret eum in regno Gaii, confidens quod in proximo Galus esset regnaturus, et positus est in carcere. Et dum quadam die in carcere manens, starct innixus arbor, cuius frondibus insidebat bubo, accessit ad eum unus de conceptivis, et locutus est ei: Noli, inquit, astimare quod adulando loquar tibi, cum sis conceptivus meus. Volo enim indicare tibi, quod indicaverunt mihi dii. Erat autem peritus in auguriis. Cito, inquit, liberaberis a carcere, et in tan-

tum sublimberis, ut etiam invideant tibi omnes amici tui et noti, et in hac prosperitate morieris, relinquens bona tua filii tuis. Quam rito autem hujus generis alitem videris amplius super te, scio quia quinta die morieris.

CAP. LVIII. *Quomodo liberatus est Herodes in morte Tiberii.*

Cum autem esset Herodes in carcere, deferebat ei honorem dominus carceris, sciens eum esse virum nobilem, et familiarem Gaii, et sustinebat, tanquam ignorans, multas commoditates sibi fieri in carcere ab amicis suis, et fuit in carcere per sex menses. Postea cum esset Tiberius apud Campas, cœpit infirmari infirmitate qua postea mortuus est. Etsi in Chronicis alibi legitur mortuus, non est curandum ubi mortuus sit. Videlicet se moriturum, convocatis nobilibus imperii sui et duobus nepotibus Gaio et Tiberio, statuit, ut in crastino substitueret sibi successorem. Sed prius voluit consulere mentem deorum, et oravit deos suos, ut intimarent ei, quem nepotum suorum vellet ei substitui in imperio. Et statuit apud se, ut illum qui prius veniret ad eum in crastino, constitueret imperatorem, ut ita quasi per sortem eligeret, et tamen significaverit Tiberio, ut prior veniret. Qui mane noluit venire nisi pransus. Et cum mitteret Tiberius nuntios ad nepotes suos, non invenerunt nisi Gaium. Et venit Gaius prior ad Tiberium. Quem videns Tiberius, flevit amare, dolens quia alter non venerat, quem volebat substituere, quia tenerius eum diligebat, sed dissimulabat. Et locutus est ad eum Tiberius: Fili, tu sucedes mihi in imperio; quod potius debebatur Tiberio, quasi jure hereditario, tanquam filio filii. Sed ego video te utili imperio, et novi mentes deorum. Cave ergo ne molestes eum, sed semper habeas eum tanquam fratrem. Satage, ut negotia imperii sapienter disponas, et exsequias funeris mei imperiali honore perficias. Et, convocatis nobilibus, denuo stativit eum imperatorem et mortuus est. Et statim aliquantulum insonuit fama in civitate Romana de morte Tiberii, et venit quidam Hebraeus amicus Herodis Agrippæ ad carcerem, et Hebraice dixit ei: Mortuus est leo.

Et cœpit Agrippa mirabiliter gratulari, adeo ut quereret ab eo dominus carceris, quæ esset causa tantæ exultationis. Et confessus est, quia ille significaverat ei Hebraice mortem Tiberii. Et statim dominus carceris liberavit eum, et statuit sibi collateraleni in mensa. In crastino insonuerunt alii rumores, scilicet quod Tiberius convaluerat, et tertia die Romanum venturus erat. Tunc arguit eum dominus carceris, quia deceperat eum, timens, ne in caput ejus redundaret, quod liberavit eum, et mirabiliter verberavit eum, et retrusit eum in carcere. Postea increbuerunt certi rumores de morte Tiberii, et substitutione Gaii. Et venit Gaius Ro-